MCCCCCLXXXVIII die XV septembris et die XVIII julii
de LXXXXVII.

Jeronimus Ivaldus qd. Antonii de LXXXXVIII Johannes Baptista de Goano Raphaelis item Vincentius Ricius qd. Jero- nimi die XVIII februarii Pantaleo de Canobio codem die	Bernardus de Vascheto qd. Thome die XI martii Johannes Baptista de Cla- varo qd. Georgii Jacobus de Barca qd. Petri Bartholomeus Dragus qd. Pelegri Benedictus Dragus filius dieta Bartholomei	Johannes Andreas de Ca- stronovo qd. Michaelis die XIII junii Philippus de Monleone qd. Andree die XXI junii Bernardus de Grozezio qd. Johannis Stefanus de Vultri qd. Francisci die XVIII julii.
--	--	---

Cod. fol. 63 - 68.

STATUTI DELL'ARTE DELLA SETA

6 marzo 1432

M.CCCC.XXX.II. die VI martii

Ars serica urbibus in quibus floruit semper utilitates amplissimas contulit, quas et civitas nostra apulatum ab eo tempore sensit quo viri solertes Jacobus Prolerius et fratres prima apud nos eius ministerii tradidere primordia, qui certe pro ea re apud posteros memoriam famam et favorem merentur. Et siquidem ars ut ipso aspectu ipsoque effectu pre ceteris est pretiosior ita complet numerosis artificibus urbem nostram eamque tum etiam cives exornat et decorat, vectigalia redditusque publicos impinguat multifariam multisque modis commoditates civibus multas dat, utque nobiles cives exornat ita pauperum turmas que artes alunt otio marcere non sinit, neque egestati succumbere quibus operas subministrent et victum prebent.

Hec omnia animadvertentes magnificus et prestantissimus dominus Oldradus de Lampugnano ducalis in hac urbe Locumtenens et spectabile Consilium dominorum Antianorum civitatis Janue equum et rationabile censuerunt publiceque utilitati consentaneum artem ipsam adeo decoram adeoque venustam et fructiferam honestis prosequi favoribus ut Deo favente qui omnium bonorum primarius autor est in dies succrescens beneficia et commoda pariat ampliora. Itaque perlectis et diligentius examinatis capitulis et ordinamentis nonnullis que ad componendam et regulandam artem ipsam composita et novissime lucubrata fuerunt per insignem utriusque juris doctorem dominum Barnabam de Goano prestantissimosque viros dominum Vincetium de Vegiis de Pergamo juris doctorem olim vicarium Gubernatorum et Leonelum Spinulam tres ex complurium civium numero quibus ea condendorum capitulorum cura commissa, de ipsorum collegarum omnium consilio et consensu, cum prius ars serica hac in urbe specialia capitula nulla haberet sed ut fere singulis artibus in ipso inicio contingit parva foret essetque una eadem cum arte mercariorum ac sub isdem capitulis et consulibus viveret, omni modo via jure et forma quibus melius et efficacius fieri potest et ex omni plenitudine potestatis capitula ipsa omnia et singula infrascripta veluti

justificata decentia et utilia ipsi arti tum etiam universe reipublice ipsiusque artis incrementum et conservationem concernentia laudaverunt approbaverunt ratificaverunt et confirmaverunt atque presentium auctoritate laudant approbant et confirmant rataque esse volunt et mandant universis officialibus rectoribus et magistratibus civitatis et communis Janue ubilibet constitutis et constituendis presentibus et futuris committentes ac mandantes expresse quatenus capitula ipsa sicut jacent ad litteram et absque aliquo extrinseco intellectu ad requisitionem consulum artis ipsius observent et faciant penitus observari sub pena judicamenti et alia qualibet eorum arbitrio graviori.

Ceterum scientes quoniam ex forma ipsorum capitulorum sive uno ex eis disponitur per ipsos magnificum et prestantissimum dominum Locumtenentem et Consilium eligi debere pro hac vice primaria duos consules et sex consiliarios artis ipsius, informati de sufficientia et idoneitate infrascriptorum eos nominaverunt creaverunt et constituerunt videlicet Jacobum Perolerium et Jacobum de Borlasca in consules pro anno uno, Antonium de Gavio, Christophorum de Passano, Johannem de Borlasca, Bernardum de Albara, Leninum Catrinelli et Stephanum Rebuffum in sex consiliarios ipsorum consulum atque artis pro ipsius anni tempore, eodem statuto de electione consulum et consiliariorum artis ipsius deinceps in suo robore permanente.

Preterea matura consideratione pensantes quod non omnia uno momento vel uno tempore possunt plene discerni sed per usum vel tempus oportere quandoque provideri disponi et in melius dirigi atque tempori coaptari prefati magnificus et prestantissimus dominus Locumtenens et Consilium decernerunt statuerunt et mandaverunt ordinantes et declarantes quod ipsorum domini Barnabe et Leonelis quondom quidem habiturus est ipse dominus Vincentius officium et bailia perduret adhuc usque ad annum unum proxime secuturum ut possint et valeant eisque liceat ipsa capitula maturius cribellare decernere et examinare ac si eis videbitur pro meliori et utiliori bono artis ipsius ac totius reipublice corrigere emendare modificare reformare moderare in eis videlicet partibus si quas cognoverint eiusmodi correctione emendatione modificatione reformatione vel moderatione indigere atque etiam addere minuere laxare restringere et alia pro eorum prudentia disponere. Mandantes ad cautelam omnia et singula per eos durante tempore anni predicti corrigenda emendanda modificanda reformanda addenda moderanda minuenda laxanda et restringenda ac demum aliter providenda ex nunc prout ex nunc inseri et annotari atque haberi pro insertis et annotatis in volumine presentium infra confirmatorum capitulorum perinde ac si jam annotata fuissent et per consequens debere inviolabiliter observari. Sunt autem supra-

scripta capitula omnia et singula atque servantur illesa et inconcussa non obstantibus quibusvis aliis capitulis ordinibus statutis regulis vel ordinamentis tam privatis quam publicis et tam aliarum artium quam Officii Mercantie civitatis Janue atque aliis quibuscumque quibus in quantum presentibus capitulis obviarent voluerunt et mandaverunt fore expresse ac specialiter derogatum. Eorum itaque capitulorum tenor et ordo sequitur ut infra dicitur.

In quibus consistat ars setarie et qui de ea arte esse intelliguntur.

In primo ad omnem dubitationem et contentionem tollendam declaratum est et intelligatur hanc artem setarie consistere in faciendo construi et laborari pannos sericos et alia queque ad eam artem spectantia et pertinentia que specificabuntur inferius sub rubrica *Que pertinent ad artem setarie*, de eisque negotiando vendendo emendo et seu aliter alienando. Ut autem cunctis pateat que sint et intelligi debeant esse de dicta arte consules primo eligendi ut in sequenti capitulo dicitur postquam acceptaverunt consulatum teneantur facere proclamari infra dies tres ex tunc secuturos in platea Banchorum Janue quod quilibet de arte setarie compareat et se presentet coram ipsis consulibus in loco per eos deputando faciatque se sive eius nomen proprium et cognomen scribere et annotari in matricula dicte artis infra dies quindecim a die proclamationis secuturos. Ipsi vero consules primo faciant se sive eorum nomina et cognomina annotari in matricula, deinde faciant similiter scribere et annotare nomina et cognomina omnium illorum qui fuerunt scripti et annotati in matricula dicte artis eo tempore quo fuerunt electi consules eiusdem artis Jacobus Perolerius et Giacobus de Borlasca et subsequenter teneantur acceptare et facere in eadem matricula scribi et annotari nomina et cognomina eorum qui se infra proclamationis terminum presentaverunt, dummodo quilibet civis Janue qui se presentaverit ut supra fidem faciat summatim ipsis consulibus quod retro excercuerit dictam artem faciendo construi pannos sericos vel cendados in civitate Janue vel burgis ante mensem januarium anni MCCCCVIII, et insuper promittet et juret in manibus consulum quod erit eisdem obediens in pertinentibus ad dictam artem et observabit capitula eiusdem artis et intelligatur etiam censerì civem Janue quoad omnia contenta in presenti capitulo et in aliis huius voluminis etiam forenses qui fidem fecerit summatim prefatis consulibus se habitasse in civitate Janue vel burgis aut suburbiis per annos sex continuos cum sua familia si eam habuerit ac soluisse avarias communis Janue vel sue conventionis. Extraneus vero quicumque se presentaverit ut supra fidem faciat eisdem consulibus summatim quod retro exercuit dictam artem in civitate Janue vel burgis et

de ea in publicum tenuit apothecam faciendo construi pannos siri-
cos ac negociando emendo et vendendo ut supra ante mensem janua-
rium suprascriptum, et insuper promittat et juret prout de civibus
dictum est, nec aliter debeat quicumque ad dictam artem acceptari
nec immatriculari nec annotari, salvo nonobstantibus suprascriptis
quod si quis textor sive texeranus pannorum siricorum pro se labo-
rasset seu laborari fecisset et apothecam in publico apertam tenuisset
etiam ante mensem januarium suprascriptum anni MCCCCXXVIII
non propterea censeatur neque intelligatur dictam artem exercuisse
nec recipiatur ad eam sine solutione pro ingressu taxata prout dice-
tur in capitulo sub rubrica *Quantum solvere debeat texeranus pro
ingressu arti setarie*. Quibus peractis consules cum eorum consiliariis
eligendis inter seipsos examinent deliberent et imponant si fuerint
omnes concordēs vel saltem due tercię partes ex eis summam pecunie
necessariam ad expensas factas et faciendas pro compositione et regu-
latione artis eiusdem eamque summam consules cum consiliariis par-
tiantur secundum eorum conscientiam vel maioris partis ipsorum
inter homines artis qui in dicta matricula fuerint annotati, ita quod
unusquisque teneatur et si fuerit expediens per consules compellatur
solvere id quod per partimentum sibi fuerit impositum et illud
intelligatur solvere pro ingressu artis. Quoad ceteros autem qui hanc
artem postea ingredi volent serventur ea que circa hoc inferius di-
sponuntur in supradicto capitulo sub rubrica *Quis possit dictam
artem ingredi etc.* et quicumque ingressus fuerit postea dictam artem
debeat similiter scribi et annotari in eadem matricula ac promittere
et jurare prout supra scriptum est.

De electione consulum consiliariorum et massarii.

In hoc felici principio per magnificentum et prestantissimum do-
minum Locumtenentem ducalem et spectabile Consilium dominorum
Antianorum civitatis Janue eligantur duo viri idonei ex hominibus
dicte artis qui constituentur consules dicte artis et subsequenter
etiam eligantur sex alii idonei ex hominibus eiusdem artis qui con-
stituantur consilarii quorum consulum et consiliariorum officia hac
prima vice durent usque ad diem festivitatis sanctorum apostolorum
Simonis et Jude et inde anni sequentis MCCCCXXXIII et usque
quo eligentur alii consules et consilarii modo et forma subsequen-
tibus. Qui quidem consules et consilarii sic electi infra dies tres
secuturos eligere teneantur massarium unum ex hominibus artis pro-
bum et idoneum cuius officium duret pro tempore soprascripto,
postea vero quolibet anno adveniente festo eorundem sanctorum
apostolorum Simonis et Jude ante diem eiusdem festivitatis eligantur
novi consules idonei ex hominibus dicte artis sub hac forma vide-

licet quod consules tunc veteres cum eorum consiliariis faciant congregari omnes et singulos homines artis habentes vocem in electione consulum ut infra dicetur in loco per eos deputando ipsisque congregatis premissis examine diligenti inter eos nominentur sex ex hominibus artis observata vicissitudine debita eorum conscientis videbuntur idonei et sufficientes ad regimen consulatus eosque scribi et annotari faciant in tribus cedula combinatos ad eorum arbitrio, deinde faciant legi cedula ita quod omnes ibi existentes intelligant, et demum illi duo combinati in quos plures voces convenerint sint et intelligantur electi ac constituti consules pro anno uno secuturo post eorum ingressum qui fieri debeat in suprascripta die festivitatis sanctorum apostolorum Simonis et Jude, qui sic electi et constituti teneantur acceptare eorum officia omni exceptione reiecta sub pena librarum decem januinarum irremisibiliter auferenda a quocumque sic electo in consulem qui refutaverit acceptare, consilarii vero subsequenter eligantur incontinenti et constituentur hoc modo videlicet quod consules veteres anno sequenti remaneant consilarii cum novis consulibus et preterea per consules novos cum consulibus et consiliariis veteribus eligantur ex hominibus artis alii quatuor consilarii idonei et experti quorum officium similiter duret per annum unum ut supra. deinde per eosdem novos consules et consilarios eligatur ex hominibus artis unus massarius probus et fidelis cuius officium similiter duret per eundem annum et non ultra.

Qui quidem consules consilarii et massarius in ingressu suorum officiorum teneantur jurare in manibus consulum veterum ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis bene legaliter et bona fide eorum officia exercere et observare omnia et singula capitula et ordinationa hominum dicte artis facta et facienda que fuerint approbata per magnificum et prestantissimum dominum Locumtenentem et spectabile Consilium dominorum Antianorum Janue.

Qui non possint eligi ad consulatum nec in ea electione vocem dare.

Nullus extraneus possit nominari scribi vel annotari in electione ad consulatum sub pena soldorum decem januinarum auferenda a quolibet nominante vel annotante et qualibet vice, nec etiam possit eligi in consulem nec vocem dare in electione consulum quovis modo nisi talis extraneus per annos sex continuos manserit in civitate vel burgis Janue cum sua familia si eam habuerit semper exercendo artem predictam vel didicisset dictam artem in civitate Janue vel districtu stando ad magisterium vel magistros pro discipulo per sex annos continuos absque aliquo salario vel mercede et postea tenuerit apothecam de arte predicta quibus duobus casibus sive eorum in altero possit talis extraneus eligi consul et vocem dare in electione

ad consulatum dummodo alias sit idoneus et servatis modo et forma in precedentis capitulo ordinatis, nemo etiam eligi possit consul neque vocem dare in electione consulum nisi sit magister et caporalis apotece seu volte aut caput operis solus vel ut supra et alias etiam sit idoneus.

De surrogatione facienda in locum consulis defuncti vel absentantis.

Quandocumque acciderit aliquem ex consulibus tempore sui consulatus mori vel se absentari aut alio quovis impedimento non posse consulatum exercere fiat infra dies tres postquam constiterit de predictis seu aliquo predictorum surrogatio de alio idoneo iuxta modum et formam suprascriptos in omnibus, salvis quod in surrogatione unius solum nominentur et scribantur et annotentur tres idonei in tribus cedulis et procedatur ad electionem et surrogationem unius prout supra ordinatum est de combinandis.

De officio consulatus non continuando.

Quicumque fuerit consul non possit iterum eligi consul nisi post annos tres secuturos post exitum consulatus.

De jurisdictione et bailia consulum in civilibus.

Consules electi et annuatim eligendi ut supra sint et esse debeant magistratus et iudices competentes inter homines dicte artis et inter quascumque personas laborantes conducentes sive operantes aliqua ad eam artem pertinentia quovis modo vel aliquid agentes de pertinentibus ad exercitium artis eiusdem, ita quod omnes et singule tales persone supposite sint et esse intelligantur subiecte suprascriptis consulibus ac de jurisdictione ipsorum consulum tam in agendo quam in defendendo inter seipsas, adeo quod nullus alius magistratus vel officialis communis Janue terminare aut quovis modo se intromittere possit inter eas de et super omnibus et singulis causis litibus questionibus controversiis et differentiis cuiuscumque qualitatis quantitatis et condicionis que orientur seu movebuntur per et inter aliquas personas ex predictis causa vel occasione alicuius contractus vel distractus aut dispositionis vel cuiusvis actus seu rei spectantis aut pertinentis quovis modo ad dictam artem vel ad aliquod eius exercitium, ita quod eas possint et debeant audire et super eis procedere ipsasque cognoscere et terminare summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii simpliciter celeriter et expedire oratenus vel in scriptis juris et communium capitulorum Janue ordine servato vel non servato ac sine libello et pignore bandi, et demum prout ipsis consulibus videbitur et placuerit secundum eorum puras et meras con-

scientias si fuerint concordēs in terminatione faciēda, si vero fuerint discordēs debeant cognoscere et terminare insimul cum suis consiliariis et illud sit et intelligatur terminatum in quo maior pars eorum concordaverit quorum pronuntiationes et sententię tam interlocutorie quam definitive sint omnino valide et firmę ac pro firmis et validis habeantur et censeantur per eos et eorum in officio successorum ac etiam per quemcumque magistratum vel officialem Communis Janue ac aliam quamcumque personam cuiuscumque dignitatis auctoritatis status gradus vel condicionis existat, adeo quod contra eas vel earum aliquam nemini liceat appellare reclamare supplicare de nullitate dicere seu aliquid opponere excipere defendere vel allegare aut iudicis officium implorare quovis modo vel quavis ratione causa vel occasione, immo de ipsis et earum occasione legitimis validis et officialibus possit per dictos consules sive de eorum mandato fieri mera executio et earum vigore pignoriatio arrestatio et detentio in personis et bonis et etiam extimatio et in solutum datio contra quascumque personas condemnatas et seu contrafacientes capitulis eiusdem artis vel dare aut facere debentes alteri inter homines dicte artis et inter quascumque personas superius comprehensas et ex causa eiusdem artis, reservatis tamen non obstantibus suprascriptis unicuique qui per dictos consules fuerit condemnatus in quantitate seu valore excedente summan librarum quinquaginta januinorum jure et facultate appellandi infra tempus limitatum ex forma capitulorum Janue absque solutione introitus sive cabelle appellationum ad venerandum Officium Banchorum civitatis eiusdem, quod officium sit cognitor decisor et magistratus competens cause appellationis, non autem alius civitatis Janue magistratus vel officium, et causam appellationis teneatur et debeat audire cognoscere et terminare summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii etc. et prout dictum est supra circa cognitionem et terminationem causarum principalium, et hoc infra menses tres proxime secuturos post interpositam appellationem, alioquin instantia appellationis sit et intelligatur deserta et perinde habeatur ac si interposita non fuisset, et cuius officii sive maioris partis ipsorum officialium sententię seu mederationi stetur precise sine remedio ulterioris appellationis seu alicuius reclamationis supplicationis aut oppositionis de nullitate etc. prout supra, eiusmodi autem sententię executioni mandentur per consules dicte artis, et fiat ac fieri possit pro earum executione prout dictum est supra circa executionem sententiarum latarum per consules, inter personas autem superius memoratas non comprehendantur textores sive texerani pannorum sircorum, sed quoad eos servantur ea que dicentur circa finem huius voluminis in capitulo sub rubrica *Qualiter cognosci et terminari debeant questiones et lites inter seaterium et texeranum etc.*

Si quis ex consulibus litem seu controversiam haberet cum aliquo qualiter et per quos debeat cognosci et terminari.

Si contingerit aliquem dictorum consulum habere aliquam litem controversiam seu differentiam cum aliquo homine dicte artis seu aliqua persona supposita eorum consulum jurisdictione de et super aliquo casu vel re ad dictam artem pertinente debeat alius consul collega cum uno ex consiliariis presentibus non suspecto dictam causam cognoscere et terminare secundum formam bailie dictis consulibus attribute.

Quod consules sedeant una die in ebdomada ad jus reddendum.

In qualibet ebdomada consules sedeant una die silicet die jovis vel alia deputanda per eos in mane hora prime continue usque ad horam none in logia ipsius artis vel alio loco per eos deputando ad audendum querelas coram eis faciendas ac etiam petitiones requisitiones et alia quecumque coram eis proponenda, et ad reddendum jus secundum modum et formam eorum bailie suprascripte ac presentium capitulorum sub pena soldorum decem januorum et usque in viginti arbitrio consiliariorum seu maioris partis eorum, auferenda a quolibet contrafaciente et qualibet vice qua non sedent ut supra per eosdem consiliarios.

De ratione adimistrationis reddenda per veteres consules et massarium.

Veteres consules et massarius teneantur et debeant in dies quindecim secuturos ab exitu eorum officii reddere novis consulibus et massario veram legalem et integram rationem de omnibus et singulis que ad eorum manus pervenerunt nomine dicte artis, et omnia talia et etiam pignora et debitores eisdem consignare et assignare sub pena florenorum quatuor auferenda a quolibet predictorum veterum consulum et massarii et totiens quotiens requisiti contra fecerunt et non consignaverunt ut supra.

Quilibet de arte debeat consulibus obedire.

Quicumque de dicta arte teneatur et debeat parere et obedire consulibus in quibuscumque licitis et honestis ad dictam artem pertinentibus et quotiens fuerint requisiti per ipsos consulens vel per aliquem eorum nuncium de mandato ipsorum pro aliqua causa seu negotio ad eam artem pertinente teneatur et debeat se presentare et comparere coram eis sub pena solidorum quinque januorum et abinde supra usque in quinquaginta auferenda a quolibet contrafaciente et qualibet vice arbitrio consulum et consiliariorum seu maioris partis eorum, salvo quod non tenentes apothecam de dicta

arte non teneantur venire ad mandata consulum pro eorum cerimoniais sive solemnitatibus celebrandis ut puta pro associando sponsas et defunctos in eorum exequiis seu palium aut corteando vel in eundo ad missam in aliquibus festivitibus aut ob alias huiusmodi causas set sit in eorum arbitrio accedere vel non in casibus proxime descriptis et similibus.

De expensis pro arte faciendis.

Possint consules cum consiliariis vel maiori parte eorum imponere et deliberare omnem expensam que sibi necessaria et utilis videbitur pro dicta arte sive pro negotiis eam tangetibus usque in summam librarum quinquaginta januinarum, si vero summa expense fiende excederet libras quinquaginta tunc debeant consules et consiliarii convocare omnes magistros sive caporales seu capita apothecarum artis et per ipsos consules et consiliarios ac predictos magistros sive capita seu maiorem partem possit et debeat deliberari et imponi summam expense que eis videbitur necessaria vel utilis, summam tamen deliberatam in casibus supradictis possint consules cum consiliariis vel maiori parte eorum dividere seu partire inter homines artis ita quod quilibet solvere teneatur illam quantitatem que per talem divisionem sive partimentum sibi fuerit imposita seu assignata, et liceat ipsis consulibus facere fieri exactionem prout eis videbitur et de exactis sive receptis et etiam de quibuscumque aliis pecuniis dicte artis pro necessitatibus seu utilitatibus artis pro negotiis ad eam pertinentibus disponere prout ipsi consules cum consiliariis vel maiori parte eorum cognoverint fore opportunum.

Nemo presumat dicere vel facere iniuriam consulibus nec coram eis turpia facere vel proferre.

Nulla persona de dicta arte seu consulum jurisdictioni supposita audeat vel presumat aliquam iniuriam dicere vel facere vel fieri facere consulibus artis vel alicui eorum nec etiam audeat vel presumat coram ipsis consulibus dicere vel facere alia turpia vel inhonesta sub pena a soldis decem januinarum et abinde supra usque in quinquaginta januinarum arbitrio consulum, possuntque ipsi consules in casibus supradictis seu quovis eorum sua propria auctoritate tales contrafacientes pignorari et incarcerari facere pro suprascripta pena exigenda prout eis videbitur.

De electione larezatorum et cannatorum ac eorum mercede.

Quolibet anno infra mensem unum proxime secuturum post electionem consulum eligantur per venerandum Officium Mercantie civitatis Janue habita informatione a consulibus dicte artis duo homines idonei bene intelligentes et experti e per ipsum Officium consti-

tuantur tarezatores et cannatores de et super omnibus et singulis rebus spectantibus et pertinentibus ad ministerium artis predictae. Qui sic electi et constituti ut supra antequam incipiant eorum officium exercere teneantur jurare coram prefato venerando officio Mercantie supradictum officium bene fideliter et legaliter exercere, ipsis autem tarezatoribus et cannatoribus quando fuerint requisiti solvi debeant pro eorum mercede pro qualibet pecia pani per eos tarezata vel cannata solidi duo januinorum pro qualibet partium, et pro omni centenario librarum in pondere cuiuscumque alterius rei per eos tarezate solidi duo pro qualibet partium; nec possint aliquam mercedem percipere pro tarezatione seu cannatione nisi ad eam faciendam fuerint requisiti per partes vel alteram earum, preterea quodcumque contigerit aliquam controversiam oriri inter aliquem apothecarium dicte artis ex una parte et aliquem tinctorum occasione colorum seu filatorem aut aliam quamcumque personam consulibus artis suppositam laborantes de rebus ad ipsam pertinentibus ex altera, occasione laborerii seu operis male constructi seu fabricati debeant dicti consules convocare supradictos tarezatores eisque ostendere res illas de quibus esset controversia. Qui quidem tarezatores secundum eorum conscientias teneantur tarezare et declarare damnum in dictis rebus commissum et referre consulibus. Et nihilominus dicti consules audita eorum relatione possint et debeant pronuntiare et exequi declarationem per ipsos tarezatores factam in totum vel pro aliqua parte aut in nihilo. Et demum in omnibus et per omnia prout ipsorum consulum conscientias melius justius atque equius videbitur. Et pari modo si contigerit controversiam oriri de mensura alicuius panni syrici debeant dicti cannatores mensurare declarare et referre consulibus. Et ipsi consules possint et debeant pronuntiare decidere et terminare prout sibi videbitur sicut supra proxime dictum est. Quibus tarezatoribus et cannatoribus debeat pro eorum mercede solvi a libris centum januinorum supra prout ordinatum est supra, a libris vero centum infra solvi debeat denarius medius pro libra pro qualibet partium, ita tamen quod ille medius denarius solvendus ut supra non possit excedere solidos quattuor januinorum inter utramque partem. Verum si inter apothecarium artis predictae et textorem fuerit aliqua controversia de predictis procedi debeat super ea secundum formam capituli sub rubrica *Qualiter cognosci et terminari debeant differentie inter seaterium ex una parte et textorem etc.*

Que pertineant ad artem setarie.

Ad tollendum omnem dubitationem intelligatur ad dictam artem spectare et pertinere siricum sive setam quovismodo laboratam omne laborerium construendum de seta cum auro vel argento seu sine

cuiuscumque conditionis seu qualitatis existat et quovis nomine nuncupetur aurum filatum argentum filatum omne laborerium de auro vel argento filato seu mixti fabricatum sive constructum, omne laborerium cum seta mixtum et omne aliud quod usitatum fuit et est hominibus dicte artis.

Quis possit dictam artem ingredi et quantum solvi debeat pro ingressu.

Quicumque januensis vel forensis qui cum aliquo magistro dicte artis manserit per annos sex continuos sine salario ad discendum artem predictam possit eam artem ingredi et recipi debeat per dictos consules et consiliarios. Et pro ingressu solvere teneatur libram unam et solidos quinque januorum applicandam et applicandos arti predictae, salvo quod filii hominum dicte artis possint ipsam artem ingredi absque solutione alicuius pecunie pro ingressu dummodo se presentaverint coram consulibus et iureverint coram eis observare statuta et ordimenta eiusdem artis. Januenses vero qui dictam artem non didicissent in Janua stando sex annos continuos cum aliquo magistro dicte artis absque salario si eam artem ingredi voluerint teneantur solvere pro ingressu libras viginti januorum applicandas eidem arti. Forensis autem qui similiter non didicisset artem predictam in civitate Janue stando per sex annos continuos ad magistrum pro discipulo absque salario non possit dictam artem exercere neque bancum seu apothecam seu voltam de dicta arte tenere in civitate Janue burgis nec alibi, salvo si prius fuerit approbatus et acceptatus per consules et consiliarios vel maiorem parte eorum tanquam idoneus legalis, et promiserit observare statuta et ordinamenta dicte artis sub pena sibi per consules imponenda taxando eorum arbitrio ac etiam solverit pro ingressu dictis consulibus seu massario libras triginta januorum ipsi arti applicandas et insuper in predictis observentur ea que disposita sunt in primo capitulo suprascripto de iuramento et annotatione in matricula, salvis tamen his que dicentur de texeranis in capitulis de eis disponentibus.

Quod filatores sirici vel tinctorum non possint artem setarie intrare neque exercere nisi relicta eorum arte.

Nullus filator sete cuiuscumque qualitatis aut tinctor sete seu cendatorum possit artem seterie intrare neque exercere etiam cum solutione pro ingressu facienda nisi dereliquerit artem filandi aut tinctorie et eidem arti sue renuntiaverit absolute per publicum instrumentum sub pena florenorum decem et abinde supra usque in quinquaginta pro quolibet contrafaciente et qualibet vice qua fuerit contrafactum arbitrio consulum applicanda arti setarie.

De servis et libertis hominum artis.

Quilibet de dicta arte possit instruere et docere quemlibet sclavum suum artem predictam qui tamen si postea fuerit liberatus nullo tempore possit esse caporalis seu apothecarius vel gubernator alicuius apothecae eiusdem artis, nec etiam possit esse consul vel consiliarius aut alius officialis artis predictae sub pena librarum centum januinarum totiens committenda contra talem sclavum seu liberatum quotiens per eum fuerit contrafactum. Possit tamen talis sclavus seu liberatus laborare de pertinentibus dicte artis pro suo domino vel patrono in setam sicut alii laboratores ad iornatam nonobstantibus suprascriptis.

Qui non est de arte non possit eam exercere neque de ea se intromittere nisi ut infra.

Aliqua persona cuiuscumque qualitatis vel conditionis existat que non sit de dicta arte non possit exercere nec exerceri facere quovis modo artem predictam nec se intromittere causa vendendi seu negociandi de aliquibus rebus spectantibus et pertinentibus ad ipsam artem quovis nomine nuncupentur neque ad minutum neque ad grossum sub pena amissionis illius rei in qua contrafecerit et etiam librarum decem januinarum pro qualibet vice, salvo quod cuilibet persone liceat conducere seu conduci facere ad civitatem Janue quamlibet quantitatem pannorum syricorum contentorum in aliquo loco subiecto jurisdictioni et dominio Communis Janue, de ipsisque negociari vendere permutare vel aliter alienare ac disponere prout sibi placuerit in pecia tamen et in grossum solummodo non autem ad retalium sive ad minutum. Et similiter liceat cuicumque persone tales pannos conductos ut supra emere et quovis alio titulo acquirere vendere alienare negociare et mercari in pecia tamen et in grossum non autem ad retalium et minutum ut supra. Liceat etiam mercatoribus quibuscumque qui pannos syricos vel aliquas alias res ad artem pertinentes emerint vel alio titulo acquisierint in Janua ab aliquo vel aliquibus apothecariis eius artis tales pannos emere vendere aut aliter alienare prout eis placuerit in pecia et in grossum tantummodo et non ad retalium vel minutum. Item liceat cuilibet persone etiam si non sit de dicta arte per se vel per alium vendere seu vendi facere quascumque vestes sive res syricas veteres sive integras sive non prout sibi placuerit, et quilibet possit eas sive de eis emere vel alio titulo acquirere. Possit etiam quilibet persona habitans in civitate Janue laborare sive facere per se et alias personas de sua familia dumtaxat cavegerias cordellas et textos sive cintos syricos vel mixtos de auro vel argento prout retro fieri solet, dum tamen tales res vendere non possint nisi saeteriis sub pena soldorum decem januinarum et abinde supra usque in quinquaginta pro quolibet textuto sive cinto, et pro

qualibet cavageria et pro qualibet cordella arbitrio consulum et qualibe vice, de auro tamen et argento filato dicetur infra sub Rubrica de auro et argento filato.

De pannis syricis recte costruendis.

Ut panni syrici recte et modo debito laborentur et construantur nullus de dicta arte sive magister aut laborator pannorum syricorum possit facere neque fieri facere avellutatos cremesi qui non habeant telam et pilum tinctos in cremesi nitido et sine aliqua tinta. Nec possint dicti avellutati laborari inter pectines qui non habeant numerum dentium octingentorum quadraginta ad minus et fila sex de tela pro dente et filum unum de pillo. Nec possint fieri panni syrici ad minorem mensuram in latitudine de palmis duobus et tertia parte alterius palmi de nitido absque cimotiis. Eodem modo laborentur et fiant ceteri panni avellutati cuiuscumque generis et coloris ad numerum dentium pectini filorum et pili ut supra ad minus, alioquin intelligantur falsati. Et si facientes pannos syricos contra vel extra formam presentium capitulorum ipso jure et ipso facto cadant in penam a florenis XXV usque in centum januinarum pro qualibet pecia arbitrio consulum artis seateriorum et texarariorum ac etiam alicuius tercii assumendi in casu discordie applicanda arti texerariorum pro duabus terciis partibus et pro reliqua tertia parte operi portus et moduli. Insuper talis pecia panni syrici aliter laborata et constructa incidatur et contrafactor teneatur ad interesse illi persone cuius erat. Si autem seaterius erit in premissis particeps culpe que appareret per instrumentum publicum vel scripturam talis saeterius pena duplicata puniatur applicanda pro duobus terciis partibus arti saeteriorum pro reliqua tertia parte operi portus et moduli. Zentonini plani cuiuscumque generis et coloris non possint laborari nisi pectinibus qui habeant numerum dentium octingentorum et fila sex pro dente, et quod tora tella sit dupla vel alorganihina. Et si esset tela uguula habeat fila septem in toto pro dente ad minus eiusdem latitudinis cuius esse debent avelutati ut dictum est supra in precedenti capitulo. Et sentonini cremesi habeant cimocias croceas et non alterius coloris et aliter facti sive laborati et constructi quam ut supra intelligantur falsati. Et contrafaciens puniantur ut dictum est in capitulo precedenti salvo quod zentonini plani leves qui fiunt pro foderando manicas aut vestes fieri possint non obstantibus suprascriptis ad modum et formam actenus consuetam dummodo fiant cum cimocia illius coloris cuius erit zentoninus levis et aliter fieri non possint sub pena premissa. Similiter velluti plani in latitudine avellutatorum ad minus et non possint laborari in pectinibus qui non habeant numerum dentium octingentorum octoginta ad minus cum tribus filis pro dente

de tela et uno filo de pilo, aliter vero facti intelligantur falsati et puniantur contrafacientes ut supra. Velluti avellutati et velluti medii pili non possint laborari in pectinibus qui non habeant numerum dentium octingentorum et quadraginta ad minus, et fila tria de tela pro dente et unum de pilo, sintque dicti panni latitudinis suprascripte ad minus pilusque in totum sit tinctus in cremesi sine aliqua tinctura, et dicti panni cremesi habeant cimocias croceas sive jallas ut supra. Et aliter facti sive laborati et constructi quam ut supra intelligantur falsati. Et contrafaciens puniatur ut superius dictum est. Camocati vero non possint laborari in pectinibus qui non habeant numerum dentium mille octoginta ad minus de filis sex pro dente, ita quod in camocatis cremesi laqueus et tela sint tincti in puro et nitido cremexi sine aliqua mixtura. Et sint in latitudine palmorum trium ad minus. Et camocati cremesi habeant cimocias croceas sive jallas ut supra, et aliter facti sive laborati et constructi quam ut supra intelligantur falsati et contrafacientes puniantur ut supra. Velluti autem texti de filo non possint laborari in pectinibus qui non habeant numerum dentium septingentorum viginti a filis tribus pro dente de tela et uno de pilo, sub penis suprascriptis. Panni vero brocati de auro et argento, cuiuscumque qualitatis existant et omnes alii panni syrici fiant laborentur et construantur ad modum et formam et perfectionem aliorum pannorum syricorum non brocatorum, et aurum et argentum sit finum, exceptis pannis broccatis qui fierent pro baldachinis in quibus poni possint aurum et argentum de colonia. Panni brocati de auro et argento habeant cimocias secundum diversitatem colorum ut dicetur in sequenti capitulo. Brocati vero de auro et argento de colonia pro baldachinis habeant cimocias albas nec in ipsis cimociis poni possit filum auri vel argenti fini, et aliter facti sive laborati quam ut supra intelligantur falsati punianturque contrafacientes ut scriptum est in precedentibus.

De diversis coloribus cordonum pannorum serici.

Quoniam panni syrici construuntur diversis coloribus et tinguntur qui de facili non discernuntur ab invicem a personis non expertis teneatur quelibet persona faciens vel fieri faciens pannos syricos rubeos vel morellos tinctos de cremesi apponere in eis cordonos tinctos colore croceo sive jallo, alioquin dicti panni syrici non reputentur tincti de cremesi. Nec tales cordoni tincti colore croceo possint apponi in aliis pannis syricis tinctis quovis alio modo colore rubeo vel morello, alioquin reputentur falsati. In pannis syricis rubeis vel morellis factis de grana apponantur cordoni pro aliqua parte crocei et pro aliqua parte virides, in pannis syrici rubeis vel morellis tinctis de cremesi et grana mixtum apponantur cordoni pro aliqua parte

crocei et pro aliqua parte albi, in pannis syricis tinctis de uzino coloris rubei vel morelli apponantur cordoni coloris albi. Et nisi observetur prout superius scriptum est reputentur panni falsati, et quilibet contrafaciens incurrat in penam librarum vigintiquinque janui-norum et abinde supra usque in centum qualibet vice arbitrio consulum et tercii eligendi et assumendi in casu discordie.

Quod non possint laborari panni syrici nisi in Janua aut burgis.

Non liceat cuicumque seaterio dare vel dari facere alicui texerano pannorum syricorum aliquam quantitatem sete pro faciendis pannis syricis nisi laboranti in Janua aut burgis sub pena amissionis sete et privationis ab arte setarie in perpetuum vel ad certum tempus in arbitrio consulum et consiliariorum vel maioris partis eorum. Cadat insuper contrafaciens in penam florenorum vigintiquinque et abinde supra usque in quinquaginta qualibet vice arbitrio consulum et consiliariorum vel maioris partis eorum. Et predicta intelligantur et locum habeant quando seaterius deditisset setam texerano ad laborandum cum commissione seu licentia laborandi extra Januam et burgos, si autem constaret aliquem texeranum laborare seu laborasse aliquem pannum syricum extra Januam et burgos non habeant locum pene suprascripte contra seaterium ymmo presumatur texeranum sua voluntate extra Januam et burgos laborasse seu laborare, salvo si texeranus faceret fidem quod laboraret seu laborasset extra ex commissione seu licentia seaterii.

Quod nemo utatur operibus seu figuris alterius.

Ut tollatur occasio scandalorum et fraudum que committi possint nemo audeat vel presumat uti operibus seu figuris pannorum syrici alienis videlicet si aliquis de dicta arte fecerit fieri sive disegniari aliquam operam seu figuram non possit alius quisque talem figuram seu operam facere laborari sub pena arbitrio consulum imponenda contrafacienti. Item non audeat nec presumat aliquis pictor pingere aliquam operam seu figuram pro altero quam semel pinxisset pro aliquo sub pena floreni unius pro qualibet vice.

De cendadis terzanellis recte costruendis.

Nulla persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat post kalendas madii anni presentis facere vel fieri facere aliquam quantitatem cendatorum terzanellorum qui non sint de seta spagnola et eorum ordimen sit filatum a tribus capis sive filis vel a duobus, ita quod quelibet pecia laborata et constructa a tribus capis sive filis sit ponderis unciarum novem ad minus et longitudinis palmorum viginti octo ad minus, latitudinis vero palmorum duorum et quinte partis alterius palmi. Quelibet autem pecia laborata et constructa a

duobus capis sive filis sit ponderis unciarum septem ad minus longitudinis vero et latitudinis ut dictum est supra de laboratis et constructis a tribus capis sive filis. Et ut quilibet cognoscat et discernat que pecie sint constructe a tribus capis sive filis et que a duobus tantum teneatur quicumque faciens et fieri faciens de predictis cendatis apponi seu apponi facere in cendatis laboratis a tribus capis sive filis in uno ex capitibus pecie fila tria lane seu fili que clare appareant et cognoscantur, in cendatis autem laboratis a duobus capis sive filis in uno ex capitibus pecie fila duo ut supra, sub pena floreni unius pro qualibet pecia aliter laborata et constructa et non contrasignata ut supra, cuius pene dimidia sit accusatoris et alia dimidia applicetur dicte arti. Et teneatur quilibet de dicta arte advenientibus kalendis madii suprascriptis intra dies octo eiusdem mensis manifestare consulibus artis omnem quantitatem cendatorum aliter constructorum quam haberet penes se vel ad se pertinentem sub pena florenorum quatuor et abinde supra usque in viginti arbitrio consulum et consiliariorum sive maioris partis eorum.

De auro et argento filato.

Nulla persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat levare seu levare facere aurum vel argentum filatum nisi prius infra dies quindecim post introitum officii novorum consulum fecerit coram ipsis novis consulibus scribi et annotari nomen et cognomen suum ac contratam et domum confinatum ubi tunc habitabit, et etiam juraverit in manibus isporum consulum ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis ipsum aurum et argentum bene et fideliter levare et omnia et singula ad predicta spectantia et pertinentia recte et bona fide facere et exercere sub pena etc. ut supra. Nec possit aliqua persona filans aut levans aurum et argentum filatum pro alio ad mercedem filare neque levare aliquam quantitatem auri vel argenti filati de suo proprio neque pro se neque pro alia quavis persona que non sit magister vel caporalis apothece artis seateriorum sub pena librarum quinque januinarum et abinde supra usque in viginti arbitrio consulum auferenda quolibet contrafaciente et qualibet vice. Liceat tamen personis honestis volentibus filare et levare seu levare facere aurum et argentum filatum de suo proprio et pro se in segreto ne sua paupertas detegatur filare per se seu alias personas de sua familia solummodo ac levare seu levare facere aurum et argentum filatum bene et legaliter ac bona fide. Ita tamen quod nulla talis persona filans seu levans aut levare faciens de suo proprio et pro se audeat vel presumat quovis modo filare aut levare seu levare facere aliquam quantitatem auri vel argenti filati pro alio ad mercedem seu premio qualecumque sub pena librarum decem januinarum et abinde

supra usque in viginti arbitrio consulum auferenda per consules artis a qualibet persona contrafaciente et qualibet vice. Non tamen possit tale aurum vel argentum filatum constructum et levatum per huiusmodi personas de suo et pro se laborantes vendi vel alienari quovis modo neque extra Januam mitti seu conduci nisi prius in capsetis vel in canonis fuerit presentatum sive ostensum consulibus artis et per eos inspectum et examinatum bona fide et in capsetis et canonis fuerit apposita bulla ipsorum consulum artis sub pena librarum quinque januinorum et abinde supra usque in viginti arbitrio consulum auferenda ut supra. Qui consules teneantur tales capsetas et canonos auri et argenti filati et levati bona fide et omni machinatione et dilationes reiectis bullare et expedire et restituere illi persone que eas presentaverit si cognoverunt ipsum aurum et argentum filatum fore legale et mercantile et tale prout construi debet. Liceat etiam battifoliis caporalibus apothece facere filari et levari et vendere aurum et argentum filatum prout hactenus consueverunt ita tamen quod rationes talis auri et argenti filati sint et intelligantur esse suppositi consulibus dicte artis seateriorum.

De ponderibus auri et argenti filati levandis in canonis.

Non audeat vel presumat quisque levare aut levari facere aurum et argentum filatum in canonis aut sporetis super quibus non sint uncie due auri vel argenti filati nitidi pro quolibet canono vel uncia una vel uncia media pro quolibet canono sive sporeto sub pena floreni unius et abinde supra usque in florenos quinquaginta arbitrio consulum et consiliariorum sive maioris partis eorum auferenda a quolibet contrafaciente et qualibe vice.

Quod nullus de arte possit facere vendi ad retalium nisi per personam de sua familia.

Non possit aliquis de arte facere vendi aliquem pannum syricum nec aliquod aliud de pertinentibus ad artem predictam ad retalium per aliquam personam que non sit de eius familia sub pena imponenda contrafacientibus arbitrio consulum et consiliariorum seu maioris partis eorum.

De fraudibus inquirendis et puniendis.

Ut homines artis et alii laborantes et se intromittentes quovis modo de aliquibus ad dictam artem pertinentibus bene ac legaliter exercent artem et exercitium suum possint et debeant consules quandocumque ad eorum aures pervenerit aliquam fraudem fuisse commissam in aliquo casu vel aliqua re per aliquem de arte seu aliquam personam suppositam jurisdictioni ipsorum consulum providere contra fraudem commissam et contrafacientes severiter punire arbitrio

eorum et consiliariorum vel maioris partis eorum a libra una januinorum usque in quinquaginta auferendas a quolibet contrafaciente et qualibet vice applicandas operi portus et moduli. Et si fraus fuerit detecta et verificata per accusatorem sive denunciatores habeat accusator sive denunciator predictus terciam partem pene suprascripte et ultra res fraudata destruantur et comburatur ad damnum contrafacientis. Si vero seaterius sive apothecarius artis inveniretur culpabilis seu particeps eiusdem culpe que videretur vel appariretur per scripturam eius manuscriptam vel per publicum instrumentum pena duplicata puniatur cuius pene tertia pars applicetur operi portus et moduli relique vero due tercie partes applicentur arti seateriorum. Et insuper talis contrafaciens sit suspensus ab arte sua et pro suspenso tractetur et reputetur per biennium postea secuturum. Si autem assertus fraudatus senserit se gravatum ex tali seu talibus punctionibus possit habere recursum ad venerandum Officium Banchorum si talis punitio excederet quantitatem librarum quinquaginta januinorum et non aliter. Possint etiam consules semper et quancumque eis videbitur et placebit cogere et compellere quamlibet personam dicte artis et quamcumque personam subiectam jurisdictioni consulum non tenentem apothecam voltam seu banchum in publicum sed laborantem seu laborari facientem aliquid de pertinentibus ad dictam artem quod manifestet etiam cum iuramento arbitrio consulum ut ostendat ipsis consulibus omnem quantitatem quam habet auri filati et levati vel non et conditorium alborum vel tinctorum ac etiam pannorum ispasque res inspicere cognoscere mensurare et declarare an in eis fuerit aliqua fraus commissa. Et si noverint aliquam de predictis rebus fraudatam vel non debito modo constructam possint cum eorum consiliariis vel maiori parte eorum adversus contrafacientes procedere eosque punire et rem talem destruere et comburi facere. Quin immo et si casus contrafactionis sic mereretur possint consules cum consiliariis suis taliter contrafacientem privare ab arte sua ad tempus vel in perpetuum prout ipsis consulibus et consiliariis videbitur justum et conveniens si omnes fuerint concordes. Si tamen assertus contrafactor sensit se gravatum ex tali punctione sibi imposita possit habere recursum ad prefatum venerandum Officium Bancorum si punitio excedat quantitatem librarum quinquaginta januinorum aut si punitio sit privationis ab arte et non aliter, ut similiter dictum est supra. Quod officium in dictis casibus tamquam iudex appellationis possit cognoscere et terminare prout sibi videbitur juxta ea que disposita et ordinata sunt in capitulo sub rubrica *De Jurisdictione et bailia consulum, reservatis tamen etc.*

*De compescendo laborantes qui promittunt alteri prius quam
perfecerint laborerium suum.*

Ut tollantur inconuenientia que sepe occurrunt ex eo quod aliquę persone laborantes de pertinentibus ad artem postquam promiserunt alicui apothecario dicte artis aliquod laborerium facere et ab eo pecuniam acceperint pro sua mercede antequam illud perfecerint alii vel aliis promittunt alia laboreria facere et pecunias accipiunt ita quod non possunt observare promissa possint consules super talibus providere ac contra eos procedere et disponere pro sedandis discordiis et scandalis evitandis ac pro debito rationis prout eis videbitur opportunum et conveniens.

*De non alienando seu pignorando setam laboratam aut aliam
rem ad artem pertinentem.*

Non audeat vel presumat aliqua persona de dicta arte seu consulum jurisdictioni supposita aut quevis alia vendere alienare seu pignorare aliquam quantitatem sete quovis modo laborate aut aliquam aliam rem ad dictam artem pertinentem nisi sit caporalis apothecę seu caput operis vel negotiorum gestor alicuius talis caporalis seu capitis operis de ipsius voluntate sub pena amissionis rei vendite seu aliter alienate seu pignorate et ultra sub pena librarum quinque januinorum pro qualibet vice. Nec etiam audeat aliqua persona cuiuscumque qualitatis seu conditionis sit emere vel aliter acquirere seu causa pignoris accipere aut sub quovis alio colore vel titulo receptare per se vel aliam personam pro ea aliquam quantitatem sete quovis modo laborate nec auri nec argenti filati neque remondaturas folie auri seu argenti ab una uncia eiusdem remondature infra ab aliqua persona que non sit caporalis apothecę dicte artis nisi habita prius licencia a consulibus sub pena amissionis precii seu valoris talis rei, et ultra sub pena librarum quinque pro quolibet ut supra. Et insuper ut baratariis et furtis plenius obvietur possint consules contra venditores et emptores et alias personas de quibus supra fit mentio contrafacientes sua propria auctoritate prout eis videbitur expedire, et amplius ut radicitus extirpetur omnis occasio committendi furta que de rebus ad dictam artem pertinentibus iam sepe commissa fuerunt nullus usurarius sive fenerator seu cassanerius possit audeat vel presumat titulo emptionis aut pignoris seu alio quovis titulo vel colore aliquam rem seu quantitatem syrici laboratam seu non laboratam seu ad dictam artem pertinentem quovis nomine nuncupetur sine expressa licencia in scriptis consulum artis seateriorum subscripta manu notarii sive scribe ipsius artis sub pena restituendi talem rem seu quantitatem receptam et amissionis pecunie quam pro ea solvisset seu mutuasset quoque modo. Salvo si emisset ab aliquo apothecario seu

voltam tenente artis predictae aut ei mutuasset non obstantibus aliquibus conventionibus seu privilegiis ipsorum usurariorum seu feneratorum aut cassaneriorum sibi concessis a communi Janue quibus sit et intelligatur quantum ad predicta expresse ac specialiter derogatum. Et ne predicti usurarii sive feneratores aut cassanerii valeant ignorantiam pretendere de predictis teneantur consules artis saltem semel in anno facere eisdem cassaneriis notitiam de presenti capitulo per cedula[m] scriptam manu dicti notarii sive scribe et insuper proclamari in locis quibus habitant predicti cassanerii et in aliis locis consuetis.

De pueris sive discipulis hominum artis.

Pueri sive discipuli qui locantur vel accordantur ad standum et operandum artem predictam cum aliquo magistro dicte artis cum carta vel sine, sive sint januenses sive forenses non possint recedere a magistro suo cum quo fuerint locati seu accordati contra seu preter voluntatem ipsius magistri usque ad annos sex secuturos postquam fuerint locati vel accordati sub pena a libris decem usque in viginti januorum arbitrio consulum contra quemlibet contrafacientem et qualibet vice. Nec possint stare et laborare de per se sub pena predicta. Et insuper non possit alius de dicta arte tales pueros sive discipulos receptare nisi de voluntate magistri cum quo fuerint accordati sub pena suprascripta auferenda a quolibet contrafaciente et qualibet vice. Et ulterius predicti tales pueri vel discipuli contrafacientes ut supra sint et remaneant in eo gradu in quo sunt illi qui dictam artem non didicerunt in Janua. Sane tamen intellecto quod si super predictis vel aliquo predictorum esset contentio cuius culpa acciderit stari debeant cognitioni et iudicio consulum et consiliariorum seu maioris partis eorum.

De domibus apotecis vel bancis non incantandis.

Nemo de dicta arte audeat vel presumat per se vel per aliam personam pro eo incantare seu conducere vel tenere contra vel preter voluntatem habitantis aliquam domum apotecam vel bancum quam vel quod aliquis de dicta arte conducat vel teneat ad pensionem sub pena librarum viginti quinque januorum auferenda a quolibet contrafaciente et qualibet vice. Et insuper nullus de arte possit dictam domum apotecam vel bancum que seu quod incantaret in casu predicto de voluntate domini seu possessoris talis domus apotece vel banci illam vel illud conducere habitare aut in ea vel eo dictam artem exercere inde ad annos duos ex tunc secuturos. Sub pena suprascripta et qualibet vice.

De associando consules in solemnitatibus.

Teneatur unusquisque de dicta arte ad mandatum consulum ire cum ipsis consulibus eosque associare ad luminariam beatorum apostolorum Symonis et Jude ut consuetum est. Item ad pallium portandum in festo Sancte Tecele dumtaxat et etiam ad corteandum in diebus solemnibus Nativitatis et Pasquatis more solito Magnificum et prestantissimum dominum Ducalem Locumtenente sub pena floreni unius auferenda a quolibet contrafaciente in quovis casuum predictorum et qualibet vice. Salvo his que dicta sunt in dicto capitulo sub rubrica *Quilibet de dicta arte teneatur consulibus obedire etc. salvis etc.*

De festivitibus celebrandis.

Nullus de dicta arte audeat aperire seu aperiri facere fenestram sive portam sua apotece nec vendere seu vendi facere quicumque de pertinentibus ad artem in diebus festivis infrascriptis sub pena solidorum decem januinorum et abinde supra usque in viginti quinque januinorum arbitrio consulum et consiliariorum seu maioris partis eorum, salvo si consules alicui vel aliquibus ex iusta causa licentiam concederent. Dies autem festivi sunt ut infra.

Dies solemnitatis natalis Domini nostri Jhesu Christi

Circumcisionis Domini

Epiphanie

Veneris Sancti

Solemnitatis Pasqualis cum duobus sequentibus

Resurrectionis Domini

Pontecostes cum duobus sequentibus

Corporis Domini nostri Jhesu Christi

Ascensionis Domini

Omnes dies dominici

Quatuor festivitates gloriosissime Marie Virginis

Duodecim Apostolorum

Nativitatis Sancti Johannis Baptiste

Quatuor Evangelistarum

Sancti Stephani post Natale Domini nostri Jesu Christi

Sancti Antonii

Sancti Laurentii

Sancti Benedicti

Sancte Tecele

Sancti Georgii

Exaltationis Sancte Crucis

Sancti Desiderii

Sancti Michaelis

Sancti Syri

Sancti Romuli

Sancte Marie Magdalene

Omnium Sanctorum

Sancte Catharine

Sancti Nicolai

In festiuitatibus autem infrascriptis nullus de arte predicta audeat aperire seu aperiri facere nisi portam sue apotece et ea porta solum aperta possit vendere et negociare. Si autem aliquis aperuerit sive aperiri fecerit ultra portam condemnetur per consules in solidis quinque januinorum et abinde supra usque in decem arbitrio consulum auferenda a quouis contrafaciente et qualibet vice.

Festiuitates autem sunt infra scripta.

Quatuor doctorum Ecclesie	Sancti Martini
Sancte Crucis in mense madii	Sancti Dominici
Sancti Barnabe apostoli	Sancti Francisci
Sancte Margarite	Sancte Lucie
Sancti Sisti	Octave Veneris sancti
Sancti Donati	Festiuitatum omnium infra octavam
Decollationis sancti Johannis Baptiste	

Exceptis superius positis in precedenti capitulo videlicet Sancti Stephani et Sancti Johannis euangeliste.

De honorando exequias hominum artis defunctorum.

Quandocumque decesserit aliquis de dicta arte seu de eius familia sepeliendus in Janua teneantur consules et omnes et singuli de dicta arte si consules fuerint requisiti per attinentes talis persone defuncte ire cum ipsis consulibus ad tales exequias et associare talem personam defunctam ad sepulturam et inde redire cum eisdem consulibus ad domum solite habitationis talis persone defuncte ut moris est, sub pena solidorum quinque januinorum et abinde supra usque in decem arbitrio consulum auferenda a quolibet contrafaciente et qualibet vice, salvis que scripta sunt supra in capitulo sub rubrica *Quilibet de dicta arte teneatur consulibus obedire in paragrapho Salvo quod non tenentes apotecam etc.* Preterea quandocumque contigerit decedere aliquem de dicta arte seu eius uxorem vel filium masculum maiorem annorum decem teneantur omnes et singuli de dicta arte claudere eorum apotecas ac eas clausas tenere usque corpus talis persone defuncte fuerit sepultum, et post sepulturam possint aperire per illam diem portas apotecarum dumtaxat. Si quis autem contrafecerit in aliquo casuum predictorum ipso facto incurrat in penam solidorum quinque januinorum et abinde supra usque in decem arbitrio consulum.

Qualiter cognosci et terminari debeant questiones et lites inter seaterium et texerantum.

Si aliqua lis causa questio vel controversia orietur inter seaterium ex una parte et texerantum ex altera causa seu occasione alicuius contractus aut alterius actus vel rei cuiuscumque summe quantitatis

seu valoris aut precii spectantis ad ipsorum vel alterius eorum artem cognoscatur et terminetur per unum ex consulibus artis seateriorum et unum ex consulibus artis texeranorum insimul si fuerint concordēs. Si vero fuerint discordēs in terminando possint et debeant predicti consules eligere et assumere alium tertium idoneum de quo concordaverint. Si autem de tercio non concordēs fuerint teneantur et debeant pro tercio assumere unum ex dominis officialibus Officii Banchorum. Qui domini officiales teneantur eo casu facere scribi ipsorum nomina et cognomina in totidem cedulis que ponantur fideliter in uno saculo de quo incontinenti ad sortem extrahatur una de dictis cedulis bona fide, et is cuius nomen in ea cedula sic extracta invenietur sit tercius assumptus cum predictis duobus consulibus. Et in predictis casibus procedatur summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii ac sine libello et pignore bandi celeriter et expedite quantum fieri potest. Et stetur precise cuicumque terminationi predictorum consulum si concorditer causam terminaverunt. Quod si tercius eligerint sive assumpserint ut supra stetur precise cuicumque terminationi ipsorum trium vel duorum ex eis qui fuerint in terminando concordēs sententie vero sive terminationes eorundem in casibus suprascriptis executioni mandentur omnino per eos qui causam terminaverunt omni prorsus exceptione discussione et oppositione et reclamatione reiectis.